
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 16 / 2022 22/09/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina PONTE Thomas

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - LEVI MONTALCINI Piera - 
POGGIO Graziella Elena - STEFANUTO Samuele - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE PRESENTATA DALLE CONSIGLIERE NALLO E ROMEO AVENTE
AD  OGGETTO:  "PROPOSTA  PROGETTUALE  "CASA  SOLIDALE"
PRESENTATA DALLA COMUNITA' DI SANT'EGIDIO.

PREMESSO CHE
• con nota del 13 dicembre 2021, ns. prot 3123, la Circoscrizione 1 ha ricevuto dall’Assessorato al
Welfare, Diritti e Pari Opportunità - al pari delle altre circoscrizioni - una richiesta di disponibilità
ad accogliere temporaneamente cittadini senza dimora, riferita in particolar modo al periodo
invernale.
• La richiesta è stata formulata con l’intento di integrare la corposa rete di servizi pubblici e del
privato sociale che già operano durante tutto l’anno ed è stata finalizzata a rafforzare le opportunità
di accoglienza, ascolto e ricovero notturno, favorendo percorsi di cura e di re-inclusione sociale.
• Condividendo appieno gli obiettivi della Città, la Circoscrizione ha inteso dare corso a tali
intenzioni volte ad approfondire la conoscenza del contesto di riferimento delle risorse immobiliari,
verificando che ad oggi una unità sita in via San Massimo 33/A, piano terra,di proprietà della Città
è risultata scarsamente utilizzata ed è attualmente disponibile.

CONSIDERATO CHE
• Per  ipotizzarne  nuovi  utilizzi,  soprattutto  in  armonia  con  le  indicazioni  provenienti

dall'Assessorato
al Welfare, Diritti e Pari Opportunità, è stato avviato il coinvolgimento di un Ente che già agisce
proficuamente in tale direzione, quale è la Comunità di Sant'Egidio Piemonte Onlus, una delle
realtà di volontariato più presenti ed attive a livello torinese nell'ambito della rete rivolta alle
persone senza dimora e che collabora da anni con la Città nell’attuazione di percorsi di accoglienza
e supporto in ambiti di particolare fragilità.
• Dopo alcune riunioni interlocutorie e di confronto attivo, volte a condividere intenti e a scambiare
conoscenze, la Comunità di Sant'Egidio ha fatto pervenire il progetto “Casa Solidale”

PRESO ATTO CHE 
• Il progetto è stato declinato nel contesto abitativo delle case site in via San Massimo ed è frutto di
un’analisi e di una lettura attenta e sensibile dei bisogni emergenti in tale zona, nonché delle realtà
che quotidianamente la Comunità già in parte supporta e incontra attraverso la rete dei propri
volontari nell’ambito dell’avviato progetto “La Sosta” di via Giolitti. 
• L’isolato  circoscritto  dalle  vie  San Massimo -  via  Giolitti  -  piazza  Cavour,  pur  se  collocato

centralmente, presenta zone “d’ombra” e fragilità che lo caratterizzano. Il contesto abitativo, ove
sono presenti  circa 300 nuclei  familiari,  è formato perlopiù da anziani soli,  malati  psichici  e
qualche  famiglia  di  immigrati,  con  una  situazione  sociale  complessa,  caratterizzato  da  una
consistente presenza di persone e famiglie in condizione di povertà grave e con molti i soggetti in
carico ai servizi sociali.

ATTESO CHE
• Agire su via San Massimo significa tenere conto di tutti questi aspetti, provando a portare un

Pag 2 di 4



nuovo
presidio attivo. L’assegnazione degli spazi alla Comunità di Sant’Egidio permette infatti di garantire
un’ulteriore presenza dell’associazione all’interno del condominio, attraverso la rete di volontari
che quotidianamente si reca in loco per accompagnare il progetto.
• L’obiettivo di “Casa solidale” è di “rafforzare l’autostima dei partecipanti, aiutandoli a mettersi in

gioco e ricercare con entusiasmo la propria indipendenza”. A questo fine l’unità abitativa, pensata
per due persone, diventa un luogo “abitato”, affettivo e di convivialità che aiuta chi lo abita a
mettersi alla prova in un contesto protetto ma diverso da quello dal quale provengono. “Housing
First”, inteso come accoglienza di secondo livello, è destinato a persone senza fissa dimora che
siano già entrate in contatto con l’Associazione, attraverso il Servizio Adulti in Difficoltà o “La
Sosta”, alle quali viene proposto di entrare in appartamento godendo di un’equipe di volontari ed
operatori sociali. Le ricerche mostrano che questo approccio, personalizzato in base alle singole
necessità  e  basato  sulla  centralità  della  persona,  in  8  casi  su  10  porta  la  persona  ad  uscire
dall’isolamento e a rinsaldare i propri legami ed il proprio benessere psico-fisico. 

Alla  luce  della  rilevanza  e  della  valutazione  positiva  del  progetto  presentato,  illustrato  nella
preposta sede di I e IV congiunta Commissione permanente di lavoro in data 5 settembre 2022 , le
Coordinatrici competenti

PROPONGONO AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• Di esprimere  il  più  ampio  consenso al  Progetto  Casa  Solidale  presentato  dalla  Comunità  di
Sant’Egidio

• Di  impegnare  la  Presidente  e  le  Coordinatrici  ad  inviare  il  presente  atto  all’attenzione
dell’Assessorato  al  Welfare,  Diritti  e  Pari  Opportunità  affinché  lo  stesso  possa  avviare  le
opportune valutazioni  inerenti  il  progetto  "Casa solidale”,  in  quanto l’azione  intrapresa  dalla
Circoscrizione  costituisce  a  tutti  gli  effetti  una  risposta  alle  sollecitazioni  pervenute
dall’Assessorato  medesimo  e  intende  essere  un  valore  aggiunto  in  termini  di  attenzione  al
territorio, ai suoi bisogni e alla promozione di idonee e concertate azioni che possano migliorare
la qualità del tessuto sociale e abitativo.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Nallo e Balbo di Vinadio.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI: N. 20
ASTENUTI: N. 5 (Borini, Badini Confalonieri, Di Nardo, Filippi, Rolando)
VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Pag 3 di 4



Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: PROPOSTA PROGETTUALE "CASA SOLIDALE"
PRESENTATA DALLA COMUNITA' DI SANT'EGIDIO.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2022-09-27T17:01:34+0200
	CRISTINA SAVIO




